

**Cooperativa de Crédito do Noroeste de Minas Ltda.**  
**SICOOB NOROESTE DE MINAS**  
**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO DE 2020 E DE 2019**

		Em Reais (R\$)	
DSP	Notas	30/06/2020	30/06/2019
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>		<b>19.212.227,24</b>	<b>17.872.901,07</b>
Operações de Crédito		18.051.678,11	16.183.384,69
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		1.160.549,13	1.689.516,38
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>		<b>(4.872.374,01)</b>	<b>(9.402.837,57)</b>
Operações de Captação no Mercado		(1.478.865,53)	(1.904.636,92)
Operações de Empréstimos e Repasses		(3.654.590,38)	(3.236.809,05)
Provisão para Operações de Créditos		261.081,90	(4.261.391,60)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		<b>14.339.853,23</b>	<b>8.470.063,50</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>		<b>(3.966.070,93)</b>	<b>(5.234.443,05)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		2.354.520,15	1.873.751,95
Rendas (Ingressos) de Tarifas		1.256.155,42	1.163.036,18
Despesa (Dispêndios) de Pessoal		(5.195.733,71)	(4.960.437,53)
Despesas (Dispêndios) Administrativas		(3.424.171,98)	(3.319.739,97)
Despesas (Dispêndios) Tributárias		(215.820,98)	(167.001,10)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	18	1.906.032,44	1.144.410,53
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	19	(350.796,89)	(484.584,50)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(28.376,43)	(26.614,84)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(267.878,95)	(457.263,77)
<b>Resultado Operacional</b>		<b>10.373.782,30</b>	<b>3.235.620,45</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>20</b>	<b>(94.333,71)</b>	<b>9.159,94</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		27.150,44	250,00
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(282,39)	-
Outras Receitas		7.420,12	9.591,31
Outras Despesas		(128.621,88)	(681,37)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>		<b>10.279.448,59</b>	<b>3.244.780,39</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos		(270.705,91)	(205.835,27)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos		(172.217,70)	(132.931,84)
Participações nos Resultados de Empregados		(186.584,98)	(159.947,31)
<b>Sobras/Perdas Líquidas</b>		<b>9.649.940,00</b>	<b>2.746.065,97</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.